

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA DE VEREADORES de São Pedro do Sul - RS

camara@camarasps.rs.gov.br juridico@camarasps.rs.gov.br



SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 31 DE JULHO DE 2023. P A U T A

ABERTURA:

- HAVENDO NÚMERO REGIMENTAL DE VEREADORES PRESENTES E SOB A PROTEÇÃO DE DEUS, DECLARO ABERTOS OS TRABALHOS DESTA **SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO DIA 31/07/2023** DA CÂMARA DE VEREADORES DE SÃO PEDRO DO SUL.
- CONVIDO A VEREADORA **GRAZIELA MARAFIGA KAUS (PT)**, PARA A LEITURA DE UM **TEXTO** NO MOMENTO RELIGIOSO DESTA SESSÃO.
- SOLICITO AO VEREADOR **EVERSON GONÇALVES (MDB),** SECRETÁRIO DA MESA DIRETORA, QUE PROCEDA À NOMINATA DOS VEREADORES PRESENTES NO INICIO DESTA SESSÃO.

PEQUENO EXPEDIENTE (30 MINUTOS)

- SOLICITO DO VEREADOR, **EVERSON GONÇALVES (MDB)** SECRETÁRIO DA MESA DIRETORA, QUE FAÇA A LEITURA DA CORRESPONDÊNCIA E EXPEDIENTE PARA ESTA SESSÃO ORDINÁRIA.
- DEFIRO AS MATÉRIAS DOS SENHORES VEREADORES QUE <u>NÃO</u> SÃO DESTINADAS A DISCUSSÃO EM PLENÁRIO.

DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ATA:

ATA N° 2.904/028 – SESSÃO DO DIA 03 DE JULHO DE 2023.



PODER LEGISLATIVO

CÂMARA DE VEREADORES de São Pedro do Sul - RS

E-mails: camara@camarasps.rs.gov.br
juridico@camarasps.rs.gov.br



GRANDE EXPEDIENTE (60 MINUTOS)

DISCUSSÃO E VOTAÇÃO:

- PEDIDO DE PROVIDÊNCIA (à plenário) de autoria do Ver. ARTEMIO DIAS DINIZ (PT), protocolo nº 20.823 Que a Administração Municipal, através da Secretaria Municipal de Obras e Trânsito, faça a recuperação necessária na estrada que liga São Pedro do Sul à São João, pois a mesma está danificada, inclusive com alguns borrachudos.
- PEDIDO DE PROVIDÊNCIA (à plenário) de autoria do Ver. JOSÉ CLAUDIO MOURA ALVES (PTB), protocolo nº 20.827 Que o Poder Executivo Municipal, através da Secretaria responsável, providencie 03 (três) cargas de terra para a Associação da comunidade de Fátima dos Bianchin.
- PEDIDO DE PROVIDÊNCIA (à plenário) de autoria do Ver. ENIO DIAS BARCELLOS (PT), protocolo nº 20.828 Que a Secretaria da Saúde providencie conserto ou a compra de uma geladeira para o ESF-2 para a volta de sua agenda de vacinação.
- INDICAÇÃO (à plenário) de autoria da Vera GRAZIELA MARAFIGA KAUS (PT), protocolo nº 20.824 Que o Presidente da Câmara de Vereadores encaminhe o projeto de lei a fim de acrescentar o Capítulo VIII e remunera o Capítulo VII, assim como acrescenta artigos da Lei Municipal nº 1.484, de 30 de janeiro de 2006, a fim de adequar a legislação municipal com a Lei Federal nº 11.770/08, majorando o período de licença paternidade de 5 dias para 20 dias.
- REQUERIMENTO (à plenário) de autoria do Ver. EVERSON MORAES GONÇALVES (MDB), protocolo nº 20.826 Solicitação de informações urgentes a respeito de usuário bloqueado e com seu acesso banido da página oficial da Prefeitura Municipal no Facebook, bem como quem autorizou a administração da página a bloquear e banir usuários e os motivos legais para tal censura.

COMUNICAÇÃO DAS LIDERANÇAS PARTIDÁRIAS (20 MINUTOS).

ORDEM DO DIA (60 MINUTOS)

NÃO HÁ PROJETOS A SEREM BAIXADOS ÀS COMISSÕES PERMANENTES PARA PARECER.

PODER LEGISLATIVO



CÂMARA DE VEREADORES de São Pedro do Sul - RS

E-mails: camara@camarasps.rs.gov.br juridico@camarasps.rs.gov.br



DISCUSSÃO E VOTAÇÃO:

<u>PROJETO DE LEI Nº 075, DE 21 DE JUNHO DE 2023, protocolo nº 20.752 - CRIA E EXTINGUE CARGOS COMISSIONADOS NO QUADRO DE CARGOS DA LEI Nº 314, DE 17 DE OUTUBRO DE 1990, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.</u>

SOLICITO DA COF O PARECER; DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO PL № 075/2023;

EMENDA MODIFICATIVA AO PL Nº 075, protocolo nº 20.822.

SOLICITO DA CCJRF O PARECER; SOLICITO DA COF O PARECER; DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA EMENDA MODIFICATIVA AO PL Nº 075/2023;

EM VISTA COM VER. KIKO PANCIERA (PP):

PROJETO DE LEI N° 086, DE 07 DE JULHO DE 2023, protocolo nº 20.784 - AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CONCEDER INCENTIVO PARA EMPRESA, A FIM DE PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, CULTURAL E SOCIAL NOS TERMOS DA LEI MUNICIPAL Nº 3.699/2023, E DÁ PROVIDÊNCIAS.

DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO PL № 086/2023;

PROJETO DE LEI N° 093, DE 21 DE JULHO DE 2023, protocolo nº 20.819- ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI MUNICIPAL N° 313, DE 17 DE OUTUBRO DE 1990, E DÁ PROVIDÊNCIAS

SOLICITO DA CCJRF O PARECER; SOLICITO DA COF O PARECER; DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO PL Nº 093/2023;

INSCRIÇÃO DE ORADORES (30 MINUTOS)

ENCERRO A PRESENTE SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO PODER LEGISLATIVO DE SÃO PEDRO DO SUL, CONVOCANDO OS SENHORES VEREADORES E VEREADORA PARA A PRÓXIMA SESSÃO ORDINÁRIA QUE SERÁ REALIZADA <u>NO DIA 07 DE AGOSTO DE 2023, ÀS</u> 19 HORAS, NA SALA FERNANDO FERRARI. BOA NOITE A TODOS!